
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 614 DEL 04-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 134 DEL 04-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Fondo art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa, liquidazione e
pagamento quota parte esecuzione ed import di variant lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana -
Lotto 1 (CUP B91B09000440004).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO:
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con-
Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2013;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli-
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di
previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

PRESO ATTO che:
che con Deliberazione G.C. del 19/6/2012 n. 106 è stato approvato il Progetto
Esecutivo per i lavori di realizzazione di un collegamento stradale fra Via della
Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana – Lotto 1 (CUP
B91B09000440004) per un importo complessivo di lavori di € 409.382,28 di cui €
392.382,28 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di € 17.000,00;
con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 263 del 20/11/2012, i lavori di cui
all’oggetto sono stati affidati all’impresa F.lli SALLEI S.r.l. di Pescia (PT) con un
ribasso del 24,89% e quindi per un importo netto di lavori di € 294.718,33 oltre oneri
per la sicurezza di   € 17.000,00, per un totale di € 311.718,33;



con Contratto di Appalto Rep. 20354 del 12/2/2013 sono stati affidati i lavori
all’impresa F.lli SALLEI S.r.l. per un importo complessivo di € 311.718,33 oltre
IVA;
con Deliberazione G.C. n. 122 del 6/8/2013, è stata approvata una Perizia di variante,
variata distribuzione di spesa e suppletiva;
con Determinazione Dirigenziale n. 122 del 12/12/2014 sono stati approvati i lavori
in eccedenza ai sensi dell’art. 228 del D.P.R. 207/2010;

VISTO l’ultimo Quadro Economico dell’opera approvato con determinazione n. 122 del
10/12/2014 R.G. n. 1389:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere
Maggiori lavori di perizia
Importo maggiori lavori finali

€
€
€

294.718,33
57.131,19
22.366,21

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.000,00
TOTALE LAVORI € 391.215,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 39.121,57
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006
Oneri art. 92 D.Lgs. 163/2006 su lavori perizia
Oneri art. 92 D.Lgs. 163/2006 su lavorazioni in eccedenza
Per incarico geologo e indagini geologiche
Per indagini archeologiche preliminari
Per incarico prog. Strutturale, relaz. Geotecnica e saasist.
D.L.
Per incarico progetto illuminazione
Per espropri e occupazioni temporanee

€
€
€
€
€
€
€
€

8.187,65
1.521,27
447,32
4.620,00
4.598,00
6.112,50
3.146,00
55.462,50

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010
Per contributo AVCP
Per attivazione nuova fornitura illum. pubblica Via Nenni

€
€
€

469,80
225,00
1.215,27

Per imprevisti e arrotondamenti € 23.657,39
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 148.784,27 € 148.784,27

TOTALE COMPLESSIVO € 540.000,00

con  Determinazione Dirigenziale n. 2 (R.G. n. 7) del 9/1/2015 si procedeva-
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

PRESO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 93, commi 7-bis, 7 ter e 7 quater
del D. Lgs n. 163/2006  - inseriti dall’art. 13 bis del D.L. 24/06/2014 n. 90 convertito in
Legge 11/08/2014 n. 114 – il “Regolamento per l’istituzione e ripartizione del fondo di cui
all’art. 18 della Legge n. 109 del 11/02/1994 e successive modifiche ed integrazioni”,
approvato con deliberazione G.C. n. 11 del 17/01/2000 è abrogato a decorrere dal 19/08/2014;

 RICHIAMATO l’art. 8 punto 2) dell ‘Accordo sull’ utilizzo delle risorse decentrate per
l’anno 2014 sottoscritto in data 18.12.2014: “Le parti prendono atto che, a seguito
dell’entrata in vigore dell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del D.Lgs. n° 163/2006 -
inseriti dall’art. 13-bis del D.L. 24/6/2014 n° 90, convertito in Legge 11/8/2014 n° 114 - il
“Regolamento per l’istituzione e ripartizione del  fondo di cui all’art. 18 della Legge n° 109
del 11.02.1994 e successive modifiche ed integrazioni”, approvato con deliberazione G.C. n°
11 del 17 gennaio 2000, è abrogato a decorrere dal 19/8/2014. Con successivo accordo
decentrato verranno stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione dell’80% del “Fondo

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 134 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 614 DEL 04-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



per la progettazione e l’innovazione”. Fino all’approvazione del conseguente regolamento,
non potranno essere erogati compensi a titolo di incentivo alla progettazione interna
effettuata successivamente al 18/8/2014” ;

PRESO ATTO dell’ordine di servizio del Direttore Generale n. 3 del 19/2/2013 con il quale
veniva costituito il gruppo di lavoro per la realizzazione dell’opera in oggetto;

DATO ATTO che con  Determinazione del Settore Polizia Municipale n. 48 (R.G. 393) del
11/4/2013 si è proceduto al pagamento dell’incentivo riferito alle attività di progettazione;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto, nelle more di approvazione del nuovo Regolamento
del “Fondo per la progettazione e l’innovazione, con il presente atto si procede al pagamento
nella misura del 2% dell’importo posto a base di gara delle attività relative ai lavori principali
e a quelli di perizia in quanto si sono regolarmente svolte prima del 19/8/2014 data di
abrogazione del c. 5 dell’art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e a rimandare a successivo atto, a
seguito dell’approvazione del nuovo Regolamento,  la liquidazione della restante parte
dell’incentivo relativa ai lavori in eccedenza approvati con determinazione dirigenziale n. 122
del 12/12/2014 e al certificato di regolare esecuzione approvato in data 09/1/2015 e quindi
successivamente all’entrata in vigore della nuova normativa nonché il costo finale dell’opera;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori al lordo del ribasso di gara, sul quale
calcolare l’incentivo è il seguente:

Progetto iniziale da q.e. prog. esecutivo (LAVORI) € 392.382,28

Perizia di Variante, Variata Distribuzione e Suppletiva € 76.063,36

OO.SS. Progetto iniziale da q.e. progetto esecutivo €  17.000,00

TOTALE € 485.445,64

VISTA la scheda “calcolo percentuali” allegata A e verificata la correttezza della stessa;

VISTE le schede “calcolo importo” allegati B e B1 nelle quali sono indicati gli importi
rimanenti da liquidare ai componenti il gruppo di lavoro;

RITENUTO di dover procedere agli impegni di spesa nonché ai relativi accertamenti al fine
di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze di cui al citato fondo;

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva pari ad € 4.705,60 per il1)
compenso di cui all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006 relativo alla quota parte esecuzione ed
importo di varianti dei lavori di realizzazione di un collegamento stradale fra Via della
Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana – Lotto 1, al personale indicato e
secondo gli importi specificati nelle schede “calcolo importo” allegati B e B1, come da
riepilogo seguente:

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 134 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 614 DEL 04-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- importo netto: € 3.459,63;
- importo ritenute CPDEL e INAIL: € 951,90;
- importo ritenuta IRAP: € 294,07;

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 4.705,60 risulta finanziata sul cap.2)
PEG 74040/1 (Reimpiego somme per realizzazione collegamento via della
Querciola/Perfetti-Ricasoli) piano finanziario 2.02.01.09.012, nel modo seguente:
impegno n. 2015/2650 pari ad euro 4.093,83;-

impegno n. 2015/2652 pari ad euro 164,45;-

impegno n. 2015/142 pari ad euro 447,32;-

DI PROCEDERE, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento suddetto, alle3)
seguenti sistemazioni contabili:
a) impegnare le seguenti somme:
€ 3.459,63, cap. PEG 6010/31 (Fondo per compensi progettualità interna art. 93 D.-
Lgs 163/ 2006 Sviluppo del Territorio);
€ 951,90, cap. PEG 6020/31 (Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico-
Ente: fondo per compensi progettualità interna Sviluppo del Territorio);
€ 294,07, cap. PEG 6730/31 (I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna-
Sviluppo del Territorio);
b) accertare la somma di € 4.705,60 al cap. PEG 3130 (Introiti Ufficio Personale: fondo
rotazione per la progettualità interna art. 93 D. Lgs. 163/2006 Sviluppo del Territorio);

DI APPROVARE la scheda “calcolo percentuali” allegato A, nonché le schede4)
“calcolo importo” allegate B e B1, quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

Sesto Fiorentino, 04-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 134 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 614 DEL 04-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa, liquidazione e
pagamento quota parte esecuzione ed import di variant lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana -
Lotto 1 (CUP B91B09000440004).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 421

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Sistemazione
contabile incentivo su quota parte esecuzione ed
importo variante lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra v. della Querciola e S.P. 5
bis Perfetti Ricasoli Mezzana - Operazione: Inserimento

PEG: 3130     PIANO FIN: 3.05.99.02.001
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la
progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 Sviluppo
del Territorio

11/06/2015 4.705,60

Impegno
2015 / 3924

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa,
liquidazione e pagamento quota parte esecuzione ed
importo variante lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra v. della Querciola e S.P. 5
bis Perfetti Ricasoli Mezzana - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/31     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 01.06
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92
D.Lgs 163/ 2006 Sviluppo del Territorio

11/06/2015 3.459,63

Impegno
2015 / 3925

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa
per oneri su incentivo quota parte esecuzione ed
importo variante lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra v. della Querciola e S.P. 5
bis Perfetti Ricasoli Mezzana - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/31     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 01.06
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna
Sviluppo del Territorio

11/06/2015 951,90

Impegno
2015 / 3926

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa
per irap su quota parte esecuzione ed importo variante
lavori di realizzazione di un collegamento stradale fra
v. della Querciola e S.P. 5  bis Perfetti Ricasoli Mezzana
- Operazione: Inserimento

PEG: 6730/31     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 01.06
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna
Sviluppo del Territorio

11/06/2015 294,07

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 134 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 614 DEL 04-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Liquidazione
2015 / 2659

Liquidazione incentivo per lavori di realizzazione
collegamento stradale fra via Querciola e S.P. 5 bis
Perfetti Ricasoli - lotto 1

10/06/2015 4.705,60

Capitolo 74040 /1 Codice 2.08.01.01

Reimpiego somme per
realizzazione collegamento
via  della
Querciola/Perfetti-Ricasoli

56.037,91

Impegno 2015/142 Atto A/P14/2014/122 efficace dal
11/12/2014

lavori di realizzazione di un
collegamento stradale fra via
della Querciola e la S.P. Perfetti
Ricasoli (lotto 1) - Incentivo 2%
art. 92 D.lgs 163/2006 su
lavorazioni in eccedenza ai sensi
dell'art. 228 DPR 207/2010 -

  447,32

Siope: 2102 Codice CUP:  B91B12000940004 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 3 04/06/2015 04/06/2015   447,32

Incentivo lavori collegamento lotto 1 tratto stradale via
Querciola/Perfetti Ricasoli

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Impegno 2015/2650 Atto A/P08/2013/5 efficace dal
16/01/2013

INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS
163/2006 SU LAVORI
COLLEGAMENTO QUERCIOLA E
S.P. PERFETTI RICASOLI/MEZZNA
- 1̂  LOTTO

4.093,83

Siope: 2102 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 3 04/06/2015 04/06/2015 4.093,83

Incentivo lavori collegamento lotto 1 tratto stradale via
Querciola/Perfetti Ricasoli

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Impegno 2015/2652 Atto A/P08/2013/127
efficace dal 27/08/2013

Collegamento stradale tra via della
Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli
- Mezzana Lotto 1; impegno per oneri
ex art. 92 D.L.gs. 163/2006

1.521,27

Siope: 2102 Codice CUP:  B91B09000440004 Codice CIG:
45053658CE

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 3 04/06/2015 04/06/2015      164,45

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 134 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 614 DEL 04-06-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo lavori collegamento lotto 1 tratto stradale via
Querciola/Perfetti Ricasoli

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Totale Accertato 4.705,60
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.705,60
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 4.705,60

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 134 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 614 DEL 04-06-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


